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aj. – a jiné

atp. – a tak podobně

ATP – adenosintrifosfát

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

CP – kreatinfosfát

č. – číslo

m – metr

max. – maximální
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např. – například
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaobírá motoricko-funkční přípravou tenistů. Toto téma

jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Sama jsem před několika lety patřila mezi

aktivní hráčky a uvědomuji si nezbytnou nutnost kvalitní přípravy. Tento sport patří

bezpochyby mezi nejrozšířenější na světě. Sledují ho miliony lidí, ať už jde o pozorování

v televizi nebo přímé zúčastnění na velkých tenisových šampionátech vrcholových hráčů.

Ale nemusí se jednat pouze o vrcholové sportovce, nýbrž i o začátečníky nebo například

rekreační hráče.

Tenis je velmi náročný individuální sport. Vyžaduje velkou fyzickou a psychickou

odolnost. Proto je nezbytně nutná motoricko-funkční příprava, která rozvíjí pohybové

dovednosti a schopnosti sportovce, bez nichž se neobejde. Z hlediska zdraví má poměrně

příznivý vliv na člověka. Od jara do podzimu se trénuje venku. Většina tenisových kurtů je

stavěna mimo městskou zónu. V nějaké odlehlejší oblasti, kde je les nebo travnatá plocha,

a v blízkosti řek, které usnadňují zavlažování kurtů.

Tenisová příprava začíná od období mladšího školního věku (6-11 let). Především

koncem této fáze dochází k tzv. ,,Zlatému věku motoriky“, kdy je třeba rozvíjet

koordinační a rychlostní schopnosti, a to zejména u starších žáků. Bohužel, ne každý oddíl

na takové přípravě pracuje, což vím i ze své vlastní zkušenosti. Avšak dle mého názoru

dochází v dnešní době k mírnému posunu směrem dopředu. Toto téma se stává čím dál

více diskutovanějším, vychází k němu stále více publikací a přibývá i lidí, kteří se o tento

problém zajímají. Sama i uvědomuji závažnost této otázky, proto bych ji ráda na

následujících stránkách více přiblížila.

V teoretické části se budu zaobírat motoricko-funkční přípravou jedinců, zejména

kondičními a koordinačními schopnostmi. Nastíním základní pohybové dovednosti

v tenise, především techniku základních úderů. Krátce charakterizuji také trénink. Tento

popis učiním ve všech etapách – přípravné, předzávodní, soutěžní a přechodné. Nejvíce se

však budu zabývat přípravným obdobím, které zaujme významnou roli v praktické části.

Do jedné kapitoly také stručně zmíním vývojové změny, k nimž dochází ve starším

školním věku, tj. mezi 11. a 15. rokem.

Z hlediska praktického navrhnu vhodná cvičení na rozvoj kondičních a

koordinačních schopností, u nichž pomocí fotodokumentace nastíním základní principy a

také chyby, jichž by se malí tenisté rozhodně neměli dopouštět. Také stručně nahlédnu

mezi trenéry tenisu a srovnám trénování starších žáků v Jihočeském a Plzeňském kraji. Pro
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tento výzkum jsem zvolila dotazníkovou metodu, jejíž analýza přinese informace o

motoricko-funkční přípravě v jednotlivých krajích.

Tato práce by se mohla stát pomocníkem pro některé trenéry tohoto poměrně

náročného sportu. Přinese nejen informace o motoricko-funkční přípravě, ale doporučí, na

co by měl být více kladen důraz v předzávodním období, popřípadě jak zlepšit pohybové

dovednosti a motorické schopnosti jednotlivců. Díky těmto informacím by mohlo docházet

k postupnému zlepšování úrovně přípravy tenistů, zejména u starších žáků.
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1 CÍLE A ÚKOLY

1.1 CÍLE

Cílem práce je zjistit, zda v tréninkovém procesu tenistů (starších žáků)

v předzávodním období v Plzeňském a Jihočeském kraji je zařazena motoricko-funkční

příprava. Dalším cílem je vypracování souboru průpravných cvičení z motoricko-

funkční přípravy pro tenisty kategorie starší žáci.

1.2 ÚKOLY

1. Příprava a realizace dotazníkového šetření v Plzeňském a Jihočeském kraji -

návštěva klubů

2. Vyhodnocení získaných dat

3. Výběr tenisových dovedností a výběr vhodných cvičení

4. Vytvoření fotodokumentace
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MOTORICKO – FUNKČNÍ PŘÍPRAVA

„ Cílem motoricko-funkční přípravy je všestranný rozvoj pohybových funkcí ve smyslu

hesla „naučit se účelně pohybovat“ ,který by neměl být redukován na přístup „učit se

cvikům.“1

Každý jednotlivý sport nebo sportovní disciplína včetně tenisu, má svůj

pohybový obsah, jenž je vymezen pravidly, která jasně udávají, co musí a co nesmí být

jeho součástí. Tím bývá často ovlivněn vlastní tréninkový proces, kdy se zaměřujeme

pouze na pohybové dovednosti, a tím zaostává obecná motoricko-funkční příprava

jedince, která je důležitá pro budoucí vysokou výkonnost. Nestačí rozvíjet pouze

pohybové dovednosti, ale také se zaměřit na celkovou pohyblivost hráče.

Základem motoricko-funkční přípravy je vytvoření správných technických

návyků, mechanismů přenosu pro konkrétní pohybové dovednosti k danému sportu.

Tyto zvyky tvoří otevřený systém, kdy postupujeme od obecné ke speciální přípravě.

Její obsah je tvořen podle toho, co máme vymezeno za cíl, tedy čeho chceme dosáhnout.

Odlišnou podobu bude mít v předzávodním období, jinak bude vypadat v přechodném

období. Rozlišnost mohou ovlivňovat také různé věkové kategorie.

Hlavní bodem motoricko-funkční přípravy v tenise tvoří rozvoj velmi důležitých

schopností, a to kondičních a koordinačních. Obě tyto složky by měly být rozvíjeny

současně, protože jsou spolu velmi úzce propojeny. Koordinační schopnosti totiž

umožňují hráči realizovat pohyb, avšak jejich využití je možné pouze za předpokladu

patřičné úrovně kondičních schopností. Každý sportovec může rozvíjet pohybové

funkce v určitém rozsahu, který je individuální. Měli bychom tedy po celou dobu

motoricko – funkční přípravy jedince sledovat, a zjišťovat její vliv na rozvoj

pohybových funkci a všímat si zlepšování nebo naopak zhoršování jedince.Tento

odstavec opraven a vyndala jsem ty mechanické blbosti.2

Důležitost je kladena na splnění pohybového úkolu jakkoliv,ale takovým

způsobem, aby byli šetřeny energetické zdroje (ekonomičnost pohybu). Pokud budeme

dodržovat účelnost a ekonomičnost pohybu, o to víckrát můžeme daný cvik opakovat.

1 KRIŠTOFIČ, J. Gymnastická průprava pro sportovce. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. s. 16. ISBN 80-247-
1006-4.
2 Tamtéž, s. 17
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Cílem by nemělo být provést pouze cvik, ale důležitý je způsob provedení a jeho

správnost. Motoricko-funkční přípravě musí předcházet kvalitní rozcvičení, které patří

mezi nejdůležitější část sportovního tréninku.

2.2 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI KONDIČNÍ

Motorická schopnost může být obecně vymezena jako „soubor

předpokladů(úspěšné) pohybové činosti“ 3. Pohybové schopnosti ovlivňují úroveň a

kvalitu pohybové činnosti, motorické zdatnosti i výkonnosti. Tvoří předpoklad pro

zdokonalení techniky ve sportu, ale i tělovýchovné činnosti. Přesněji jde o „souhrn či

komplex vnitřních integrovaných předpokladů organismu“4.

Tyto schopnosti jsou na základní úrovni motorické výkonnosti poměrně stálé

v čase a prostředí, lze je ovlivnit jen částečně. K jejich rozvoji dochází různými

tělesnými cvičeními. Každá pohybová schopnost má rozdílný poměr poklesu a rozvoje.

Rozvoj pohybových schopností je podmíněn obecnými vývojovými zákonitostmi celého

organismu a pohybovou aktivitou. K poklesu může docházet ztrátou motivace k určité

pohybové činnosti.

Motorické schopnosti lze dělit na dvě základní kategorie – kondiční a

koordinační. Jak je zřejmé z níže uvedeného schématu Měkoty a Novosada, tyto dva

celky jsou společně provázané a oba obsahují další podkategorie. Protože jde o zásadní

problematiku motoricko-funkční přípravy jedinců, budou jednotlivým kategoriím


[…]


motoricko-funkční příprava, tenis, předzávodní období, starší žáci ve věku 13 – 14

let
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RESUMÉ

This thesis is in its written part focused on the theme of motor – funcional

preparation of tennis players – older pupils. In this part my attention is concentrated on

the characteristic of condition training in the pre – race period. In this part I also deal

with the issue of motion and motor skills in tennis.

The main aim of the practical part of this thesis is to produce a collection of

photographs showing the suitable exercises to gain motor skills in tennis. The second

aim is to obtain information about motor – functional preparation of tennis players

(older pupils) in pre – race period in Pilsen and South Bohemian region.

Keywords:

motoric - functional scheme training, tennis, in the pre – race period, older pupils – age

13 – 14 years
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Příloha č. 1 – Ukázka dotazníku

Dobrý den,

jmenuji se Andrea Smržová a jsem studentka Katedry tělesné výchovy a sportu

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a v současné době píši bakalářskou

práci s názvem „Motoricko-funkční příprava tenistů v předzávodním období u starších

žáků“.

Chtěla bych vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který mi bude nápomocen při

objasňování této problematiky. Dotazník je anonymní a slouží výhradně pro zpracování mé

bakalářské práce. Vaše odpovědi zakřížkujte, pokud souhlasíte s více variantami, označte,

prosím, všechny, popřípadě doplňte na vynechaný řádek jinou možnost. Velice Vám děkuji

za čas strávený vyplňováním dotazníku.

Pohlaví: □ muž □ žena

Věk: □ < 20 □ 20 – 30 □ 30 – 40 □ 40 <

Kraj: □ Jihočeský □ Plzeňský

Tenisový klub: ____________________________

1. Kolik starších žáků celkově trénujete?

□ < 5 □ 6-10 □ 11-15 □ 16-20 □ více:_____

2. Kolik starších žáků máte průměrně v jedné tréninkové jednotce? (pokud zvolíte poslední

možnost, doplňte počet)

□ < 3 □ 4-5 □ 6-7 □ více: ______

3. Rozdělujete starší žáky do skupin na „horší“ a „lepší“?

□ ne □ ano

4. Pokud máte velmi talentovaného žáka, jak s ním trénujete?

□ v původní skupině □ individuální trénink □ trénuje max. ve dvou

5. Patřil k Vašim žákům také nějaký vrcholový český tenista?

□ ne □ ano
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6. Jak často starší žáci trénují?

□ 1x týdně □ 2x týdně □ 3x týdně □ 4x týdně a více

7. Jak dlouho tréninková jednotka starších žáků probíhá?

□ 0,75h □ 1h □ 1,5h □ 2h □ více: ____

8. Kdo vede rozcvičku při tréninku?

□ trenér □ každý individuálně □ skupinově □ jeden z žáků

9. Jak dlouho přibližně rozcvička trvá?

□ 2 min □ 4 min □ 6 min □ 8 min □ 10 min a více

10. Volíte na konci tréninku kompenzační cvičení, tj. protažení svalů, které byly více

zatíženy?

□ ne □ ano

11. Nabízí se žákům možnost regenerace (např. bazén, masáže, …) mimo tréninkové

hodiny? Pokud ano, jakou formu volíte?

□ ne □ ano: ______________________

12. Chodíte s Vašimi svěřenci do posilovny?

□ nikdy □ občas □ stále

13. Jaké pomůcky používáte pro rozvoj fyzické kondice Vašich svěřenců?

□ švihadla □ výcvik na schodech □ jiné: __________________

14. Jsou některé hodiny mimo běžného tréninku vyhrazeny pouze pro kondiční cvičení?

Pokud ano, jak často taková cvičení volíte?

□ ne □ ano: ___________________

15. V které etapě tréninkového procesu se věnujete kondiční přípravě?

□ závodní □ přípravné □ přechodné □ předzávodní

16. Kterým kondičním motorickým schopnostem se především věnujete?

□ rychlostním □ vytrvalostním □ silovým

17. Kolik času z tréninku většinou věnujete kondiční přípravě?

□ 5min a méně □ 10min □ 15min □ 20 min a více □ žádný
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18. Kterým koordinačním schopnostem se především věnujete?

□ rovnováha □ reakce □orientace v prostoru □ všeobecná

obratnost

19. Nabízí se žákům možnost soustředění? Pokud ano, na jak dlouho?

□ ne □ ano: a) méně než 3 dny

b) 4-5 dní

c) déle

20. Věnujete také nějaký čas psychologické přípravě Vašich svěřenců?

□ ne □ ano
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Příloha č. 2 – Testová baterie – TENDIA G2

Testová baterie slouží pro zjištění výkonnosti tenistů v tréninkových střediscích

mládeže, kterou zpracoval Dr. RNDr. Jiří Zháněl v Olomouci.

Tabulka č. 1 Testová baterie90

I. OBLAST TĚLESNÝCH PŘEDPOKLADŮ

1. Výška [m]

2. Hmotnost [kg]

3. BMI [index]

II. OBLAST KONDIČNÍCH SCHOPNOSTÍ

1. Dynamická síla paží (hod medicinbalem 2 kg) [m]

2. Dynamická síla břišního svalstva (leh-sed 60 sek) [počet]

3. Rychlost (běh se změnou směru - modifikovaný vějíř) [s]

4. Vytrvalost (běh se změnou směru na 60 doteků) [s]

III. OBLAST KOORDINAČNÍCH SCHOPNOSTÍ

1. Frekvenční rychlost rukou (tapping 30 cyklů) [s]

2. Frekvenční rychlost nohou (tapping 30 sekund) [počet]

3. Pohyblivost trupu (20 sekund) [počet]

90 Český tenisový svaz. Metodická komise ČTS: Testová baterie [online]. [cit. 2015-04-02]. Dostupné
z:http://metodickakomise.cztenis.cz/docs/testova_baterie.pdf