## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Andrea Smržová
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Motoricko - funkční příprava tenistů v předzávodním období v Plzeňském a Jihočeském kraji

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce na uvedené téma se věnuje problematice v současnosti velmi diskutované. Hledání souvislostí a možností propojení všeobecné přípravy motorických schopností a výkonnosti v určitém sportu je otázkou často zpracovávanou.

Autorka si téma bakalářské práce zvolila na základě svého aktivního zájmu o tenis i kondičně - koordinační cvičení.

Aktuálnost a významnost této problematiky zmiňuje v úvodu i závěru práce.

Konkrétní aplikace uvedených činností do tréninkového plánu v tenise by mohla být vhodným ověřením splnění záměru práce.

Do kapitol teoretické části zařadila nezbytné vstupní informace ke zvolenému tématu, včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Tato část práce má kompilační charakter.

Analýza základních dovedností v tenise je zásadní pro zpracování praktické části.

Autorka v kapitolách věnovaných konkrétním cvičením využila vlastní názornou a kvalitní fotodokumentaci. Chybí však odkazy k obrázkům do textu.

Výběr uvedených cvičení je vhodný zejména k věkové kategorii staršího školního věku.

Jednotlivé cviky vhodně popsala pomocí terminologie, někdy s drobnými chybami (s.47 doskok – dopad, s.53 podpor – vzpor, s.61 obrat – otočka). U některých uváděných chyb při provedení cviku (s.64 – ztráta rovnováhy) jsou informace velmi obecné.

V bakalářské práci se bohužel místy vyskytují tiskové i stylistické chyby.

Studentka však prokázala samostatnost při plnění zadaných dílčích úkolů.
S vedoucí práce konzultovala v průběhu i závěru zpracování teoretické i praktické části.
Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit.
Zadání práce koresponduje s obsahem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Která uvedená cvičení jsou výrazně specifická pro rozvoj motorických schopností právě v tenise?

Lze shrnout obsahovou rozdílnost v přípravě v obou krajích z pohledu trenérů?

V Plzni, dne 18. května 2015

.....
podpis vedoucího práce